[bookmark: _Hlk154406847]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	27 декабря 2023 года
	г.Благодарный
	№ 157

О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _Hlk153964617]В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk153964662]1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу решения Совета Благодарненского городского округа Ставропольского края:
от 27 февраля 2018 года № 81 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского района Ставропольского края»;
от 25 декабря 2018 года № 189 «О внесении изменения в Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края первого созыва от 27 февраля 2018 года № 81»;
от 07 апреля 2021 года № 416 «О внесении изменения в Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского района Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 года № 81»;
от 29 июня 2021 года № 428 «О внесении изменения в Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского района Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 года № 81»;
от 22 февраля 2022 года № 483 «О внесении изменения в Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского района Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 года № 81».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2024 года.

	[bookmark: _Hlk154406929]Исполняющий обязанности председателя Совета депутатов
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края,
заместитель председателя Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
Г.А.Коваленко
	Глава
Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

                                         А.И. Теньков

3

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
от 27 декабря 2023 года № 157

[bookmark: P40]ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского района Ставропольского края

[bookmark: _Hlk153964813]Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) устанавливает меры социальной поддержки на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности (далее - меры социальной поддержки).
В Положении используются следующие основные понятия:
сельская местность - сельские населенные пункты, входящие в состав территории Благодарненского района Ставропольского края, отнесенные к таковым в соответствии с Законом Ставропольского края от 01 марта 2005 года № 9-кз «Об административно-территориальном устройстве Ставропольского края»;
муниципальное учреждение культуры - учреждение культуры, находящееся в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края и финансируемое за счет средств бюджета Благодарненского муниципального округа Ставропольского края;
муниципальное общеобразовательное учреждение - общеобразовательное учреждение, находящееся в муниципальной собственности Благодарненского муниципального округа Ставропольского края и финансируемое из бюджета Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 2. Категория граждан, имеющих право на меры социальной поддержки

1.	Меры социальной поддержки предоставляются следующим категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности:
работникам муниципальных учреждений культуры (директор, заведующий филиалом библиотеки, заведующий автоклубом, заведующий детским сектором, заведующий художественно-постановочной частью, главный администратор, художественный руководитель, руководитель кружка, руководитель музыкальной части дискотеки, художник-постановщик, балетмейстер, руководитель народного хора, руководитель фольклорного хора, руководитель самодеятельного театра, режиссер, помощник режиссера, хореограф, хормейстер, концертмейстер, ведущий библиотекарь, библиотекарь, звукорежиссер, звукооператор, аккомпаниатор, культорганизатор, костюмер, киномеханик);
работникам муниципальных общеобразовательных учреждений (заведующий библиотекой, библиотекарь).
2.	Граждане, указанные в части 1 настоящей статьи, проживающие в сельской местности, сохраняют право на установленные настоящим Положением меры социальной поддержки после выхода на пенсию при условии, если они проработали в сельской местности не менее десяти лет и на момент выхода на пенсию имели право на эти льготы.
3.	Право на соответствующие меры социальной поддержки имеют нетрудоспособные члены семей граждан, указанных в части 1 настоящей статьи, постоянно с ними проживающие и находящиеся у этих граждан на иждивении (супруг, супруга, дети в возрасте до 18 лет, а в случае учебы на дневной форме обучения - до 23 лет).

Статья 3. Условия предоставления мер социальной поддержки

1.	Меры социальной поддержки, установленные настоящим Положением, предоставляются гражданам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Положения, в виде ежемесячной денежной выплаты в порядке, установленном администрацией Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.
2. Гражданам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Положения, предоставление мер социальной поддержки осуществляется по основному месту работы.
3. При наличии у гражданина права на получение мер социальной поддержки по нескольким основаниям, предоставление указанных мер осуществляется по одному основанию по выбору гражданина.
4.	 Ежемесячная денежная выплата предоставляется гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг или при заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению.
5. Перечень документов, подтверждающих право граждан на получение мер социальной поддержки, определяется в порядке, установленном администрацией Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 4. Объем предоставляемых мер социальной поддержки

1. Гражданам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Положения, ежемесячная денежная выплата осуществляется в заявительном порядке в размере 897 рублей 70 копеек в месяц.
2. Ежемесячная денежная выплата подлежит ежегодной индексации в размере, определяемом решением Совета депутатов Благодарненского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Благодарненского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки

1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки гражданам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.

________________